Comment construire un projet culturel ?

avec les équipes du Pays Voironnais

l’éducation artistique et culturelle (EAC) s’appuie sur la coopération entre les mondes de 'éducation,
de la culture et des arts, de la société civile, des associations et des collectivités. Se lancer dans un
projet d'EAC, c’est ainsi avant tout définir des objectifs partagés, co-construire et s’inscrire dans une
relation de partenariat !

Les six étapes déclinées ci-dessous vous donneront un apergu concret du processus de co-
construction d’un projet d’EAC en lien avec les équipes culturelles du Pays Voironnais.

Lancez-vous |

1. Réfléchissez a votre envie

> Vous avez une envie précise : explorer une thématique/un champ artistique/une pratique culturelle,
travailler en lien avec un public spécifique (scolaire, adultes, hors scolaire, seniors, etc), répondre a
un objectif (pédagogique, artistique, etc) ou a un enjeu (social, écologique, etc), proposer un format
particulier (stage vacances ou week-end, formation). Affinez votre idée !

> Vous n‘avez pas d’idée précise en téte : parcourez les propositions de ce dossier ou prenez contact
avec les structures culturelles du Pays Voironnais (Etape 2) qui sont la pour vous inspirer !

2. Contactez une structure culturelle du Pays Voironnais

> Prenez contact avec une structure qui pourra vous accompagner tout au long de la construction de ce
projet (tableau des interlocuteurs au verso).

3. Ensemble, affinez et financez votre projet

» Déterminez les modalités concrétes du projet : publics, temporalité, objectifs partagés, moyens,
intervenants.

> Elaborez le plan de financement de votre projet : pour un apercu des financements possibles selon
votre situation, reportez-vous au tableau présent au verso. Les équipes sont la pour vous aider dans
ces démarches |

4. Réalisez le projet

> Le plus dur est fait | Il reste maintenant a profiter du projet que vous avez élaboré et a rencontrer (les
ceuvres et les artistes), a pratiquer et ainsi enrichir votre culture personnelle.

5. Valorisez le projet

> Un des principaux objectifs de I'EAC est de décloisonner les contextes, les générations, les temps et
les spheres de la vie. Pensez a restituer votre projet, a le partager plus largement par 'intermédiaire
d’une présentation publique, d'un spectacle, d’un atelier ouvert, d’'une production...

6. Faites le point, améliorez et recommencez !

> Enlien avec votre interlocuteur au sein des structures culturelles du Pays Voironnais, prenez le temps de
faire le point sur le projet, ses réussites et ses éventuelles difficultés.

> Réfléchissez aux suites et ré-orientations possibles... ou a de nouvelles idées a développer ensemble !

> Invitez vos collégues/connaissances a construire a leur tour leur projet en lien avec le Pays Voironnais.
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Coordonnées utiles

Au sein des structures culturelles du Pays Voironnais :
» Pays d’Art et d’Histoire : Lionel Mazet lionel.mazet@paysvoironnais.com
» Réseau des bibliothéques : Héléne Collin helene.collin@paysvoironnais.com
» Festival Livres a Vous : Typhaine Bossy typhaine.bossy@paysvoironnais.com
« Grange Dimiere : Nathalie Ageron nathalie.ageron@paysvoironnais.com

e Conservatoire : Michel Bordenet michel.bordenet@ville-voiron.fr

e Grand Angle : Eva Finot eva.finot@paysvoironnais.com
e MALP : Anne-Cécile Dauchez-Lequette anne-cecile.dauchez-lequette@paysvoironnais.com
« Musée Mainssieux : Juliette Klein juliette.klein@paysvoisonnais.com

> Coordination de I'EAC : Max Marquer max.marquer@ paysvoironnais.com

Contacts au sein de I'Education Nationale pour les projets scolaires :

» Professeur relais : Mickaél Matos mickael.matos@ac-grenoble.fr

« Conseillere pédagogique — Voiron 1 : Francoise Blochet francoise.blochet@ac-grenoble.fr
« Conseillere pédagogique — Voiron 2 : Frédérique Bouvier frederique.bouvier@ac-grenoble.fr
« Conseillere pédagogique — Voiron 3 : Nathalie Gouy nathalie.gouy@ac-grenoble.fr
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Ce tableau est présenté a titre informatif et est susceptible de varier d’année en année. Les interlocuteurs des
structures du Pays Voironnais et de I'Education Nationale (contacts ci-dessus) sont en mesure de vous renseigner
(délais et criteres d’éligibilité), de vous conseiller et de vous accompagner dans ces démarches.

Le Pays Voironnais prend en charge le transport (un bus par groupe/classe) des projets scolaires du 1° degré ou des
projets hors contexte scolaire dont le transport ne peut étre financé par un autre moyen.
— Pour obtenir le bon de transport, écrire a : emeline.morestin@paysvoironnais.com
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